materiali & indivisiibili ; si materiali illa necessariò est irrationalis , & imperfecti or anima hominis immateriali & rationali , sicut plutima Philosophia testatur : quare & ipsa imperfectiora hominibus . Talis insuper anima in sphera coelesti vel stella Philosophice reprobatur . Si autem dicitur animata anima rationali puto intelligentia , adhuc non virat : Non enim agunt in inferiora & homines per animam illam immediatè , cùm ipsa sit tantum in celo ; sed tantum per aliquam virtutem materialē & irrationalē defluentem ab eis in medium & in homines animasque humanas , puto per lumen , vel motum , ipsam quoque intelligentia , eti effici immidiata applicata ad animam hominis , non posset eam necessitare ad velle , quia nec per suam solam substantiam , neque per aliquem suum actum : Non per solam suam substantiam , cum ipsa per se sit indifferens ad causandum velle , & nolle , & vnum velle & aliud : Nec per aliquem suum actum , cùm quilibet actus eius sit accidens , quare & imperfectior , inferior , & impotentior naturaliter anima hominis . Vnde etiam intelligentia non potest necessitare aliam ad volendum , quare nec hominem . Si etiam celum per huiusmodi animam posset necessitare hominem ad bonum ; ita & ad malum : Multi namque per quasdam stellas tam fortiter inclinantur ad malum , sicut alijs per alias inclinantur ad bonum , sicut & Angeli cùm nulli alijs sint in celo impellent homines ad peccatum . Quare & Augustinus 3. de libero arbitrio 19. probat , & tenet , quod neque libido , nec animus vitiosus , nec corpus , nec animus vel mens habens virtutem potest aliam mentem virtuosam ab arce virtutis despicere , & libidini subiugare ; & subdit , Quare illud restat ut respondeas ; si potes , utrum tibi videatur rationabili & sapienti mente quicquam esse praestantius . Nihil præter Deum arbitror ; & mea ista sententia est . Item tunc Angeli essent animæ ; Celum quoque posset , seu p. uissit merci , & peccare , saluari atque damnari , beatificari , & misericordiæ fieri , quare & est prolixus noster , & sic proximus ab hominibus diligendum . Sed hæc esse deliramenta & phantasmata vana quis Philosophorum , aut Theologorum , vulgariumque ignorat : Quare & Stephanus Parisiensis Episcopus damnavit articulam affirmantem , quod corporeæ celestia mouentur à principio intrinseco quod est Anima , & quod mouentur per animam & per virtutem appetituum , sicut animal ; & alium afferuentem quod anima coeli est intelligentia ; & cibos celestes non sunt instrumenta intelligentiarum sed organa , sicut auris , & oculus est instrumentum virtutis sensitivæ ; & alium afferuentem , quod natura quæ est principium motus in corporibus celestibus est intelligentia mouens ; error , inquietus , si intelligitur de natura intrinseca ; quæ est actus vel forma . Item experientia docet contrarium : Capta namque conceptione , vel nativitate alicuius optima vel pessima quoad mores , potest per parentes , per amicos per seipsum contrariè educari , & in contrariis moribus confirmari ; sicut posset , qui vellet , facilius experiri , multique Astrologi multipliciter sunt experti . Vnde Pater Philosophorum Hermes de Cœlo & mundo 9. agens de potestate Planarum super hominem à tempore conceptus usque ad tempus partus , & ab illo usque ad tempus mortis , sic ait : Hæc portulas naturalis æpta à primordio format & operatur , & naturam humanam non lego coactio- nis sed amicitia moderatur . Natura enī humana ex ipsa superiorum potestate nec talis , nec talis efficitur , sed aptitudinem naturalem & solam fortuit , vnde postmodum natura vel via qualitates vel actus tales vel tales potentius suscipit . Quare & dicit Ptolomæus in centi- logio verbo primo : Hæc indicia , quæ tibi trado , sunt inter necessarium & possibile , hoc est apud eum qui retum naturas , & stellarum opus considerat , & verbo 5. Astrologus optimus multum malum prohibere poterit , quod secundum stellas venturum est , cum eius naturam praescuerit , & verbo 95. Ferè semper accedit , ut id quod ascendit in omni facie harum figurarum , simile sit opere eius : Facies figurarum singulatum , id est , signorum singularium sunt tres secundum totidem denarios gratiænum distributa . Super quod Haly in commento sic ait . Figura quæ ascendit cum faciebus scriptis sunt in Dazange , II nec non & Indi commendant eas , & alijs indicij præferunt . Ego quippe vidi quosdam qui indi- cabant per illas in his quæ accidunt , & noui etiam quandam , cuius nativitas Ascendens fuit prima facies Aries , & plures signatores eius in terminis Saturni . Erantque indumenta eius splendida & munda , bene redolentia & ipse splendide viuebat . Accidit autem quod una die dum sederem cum eo , erat enim mihi familiaris , dixi ei : Hæc quidam indumenta signatoribus suis sunt contraria ; & ille ait . Quicquid vides , ego facio propter oculos homini ; & si denudarem tibi desiderium meum , addisceres quod valde nitor contra voluntatem animi mei , & quod sum in maximo labore : Et ego dixi ei : Nullum est dedecus id operari , quod eius natura exquirat , sed tunc est maximum dedecus , cùm mala consuetudo naturam superat , & ipsa mihi dixit , Nillego ago quod meo sedeat animo ! nunc qui- dem

A dem appeto ut amplectetur nigrum aliquam vel aliquem nigrum cum qua forem incolitus in guadagna alba de pilis hircinis texra ; & ut incerem cum eo per noctem : sed tamen Deus semper abhortui coitum virilem , & licer hoc appetam , nolo tamen regulare voluntatem animi mei propter milites meos , & homines circumstantes ; & hoc probat viam indiciorum , quia in prima facie Aries ascendunt quædani , quorum unum est vir niger incolitus guadagna alba . Item omnes Doctores Catholicæ reprobant fatum stellicum seu stellatum , præterit si necessitatem importet , sicut vicelimum octauum priuati aliquiliter recitauit . Quare & Stephanus Parisiensis Episcopus damnauit articulam affirmantem , quod voluntas nostra subiacet potestati corporum supracoelestium , & alium afferentem quod voluntas & intellectus non mouentur in actu per se , sed per causam sempiternam , scilicet per corpora coelestia ; & alium afferentem , quod orbis est causa voluntatis Medicis viset , & alios similes istis multis . Amplius autem si voluntas humana posset necessitari ad libenter . B rum actum suum per aliquam causam secundam , videtur quod per vehementem temptationem , hoc posset : sed quantacunque sit tentatio , tanta posset esse incitatio per stellas , & virtutes celestes , cùm sit certissimum quod multum incitent homines & inclinant , & incitatio nulla per stellas potest necessitare voluntatem humanam , sicut superius est ostensum . Item quantum aliqua temptatio excitat , tantum potest & aliqua dispositio in corpore , ex stellis & complexis resulzans : sed istud convincitur esse falsum per experientiam ab Haly superioris recitatu ; potest quoque concipi per experientiam de Hypocrate in secreto se- cretorum 4. partis 1. ab Aristotele recitatum , vbi sic scribit : Discipuli Hypocritæ sapientis depinxerunt forenam eius in Pergameno , & portauerunt eam Philimon dicens ; con- sidera hanc figuram , & indica nobis qualitatem complexionis eius ; qui respiciens compo- sitionem & dispositionem figurae comparauit partes eius dicens : Iste homo luxuriosus est , deceptor , amans coitum ; ob quam rem voluerunt : cum interficere , dicentes ; O stulte , hec C est figura dignioris & melioris hominis qui sit in hoc mundo . Philimon autem pacificauit eos , & correcit dicens , hæc est figura sapientis equidera , sed hæc quæ quasi suis de mea scientia , ostendi vobis , & quid inde sentio secundum ipsam . Quando ergo peruenierunt ad Hypocratem , dixerunt ei quid fecerunt , & quid responderet eis Philimon & indicium , quibus dixit Hypocrates , certe verum dixit Philimon , non pretermisit unam literam . Veruntamen ex quo ego respxi & consideravi hæc turpia esse & reprobanda , constitui animam meam regere supra ipsa ; & retraxi eam ab ijs , & triumphavi super tentatione con- cupiscentie meæ . Hæc est itaque laus & sapientia Hypocritæ : quia Philosophia nihil aliud est quam abstinentia , & victoria concupiscentium . Quare & Aristoteles in libro Ethicæ quasi per totum , Plato , Socrates , Seneca , & omnes Morales Philosophi in Philosophia sua Morali frequentiter ostendunt , frequentiusque supponunt , bene operari & male , virtutes & vita esse in hominis libera potestate ; quod & Autor humanæ naturæ in institutione ipsius evidenter exprefcit . Quando namque Cain iratus fuerat vehementer in fratre suum Abel , Dominus dixit ei , Quare iratus es , & cur concidit facies tua ? Nonne si bene egitis , recipies ? si autem male statim peccatum in foribus aderit : sub te erit appetitus eius & tu dominaberis illius . Quare & Augustinus 1. de libero arbitrio 18. Iam , inquit , & regnum humanae mentis , humanam esse sapientiam , & eam posse etiam non regnare competitum est ; & sequitur 19 . Putasne ista mente cui regnum in libidinæ externa lege concessum esse ? etiam libi- cognoscimus , potentiorum esse libidinem ? Ego enim nullo pacto puto : nec enim esset ordinis nativitatem vi impotentiiora potentioribus imperarent . Quare necesse arbitror esse , ut plus possit mens quam cupiditas , eo ipso quo cupiditati rectè iustæg; dominatur . Augustinus quoque de lib. arbitrii 5. probat diffusè nullam tentationem posse vincere voluntatem vnde & ait : Quis potest dicere voluntatem non esse liberam ad feruandam reitudinem , & liberam à tentatione & à peccato ? Si nulla tentatio potest illam nisi volentem auertere à reitudine ad pecca- tum , id est , ad volendum quod non debet . Cum ergo mentitur , non aliena mentitur potestate , sed sua . Nonne vides ex dictis cœsequi quod nulla tentatio potest vincere reitudinem voluntatem ? Nam si potest habet potestam vincendi , & sua potestate vincit ; sed hoc esse non potest , quod voluntas non nisi sua potestate vincitur ; quare nullatenus potest tentatio vincere rectâ voluntatem . Et cum dicitur , impropriè dicitur : non enim aliud intelligit quādum quod voluntas potest se subiungere tentationi . Et infra 7. Intellige , inquit , voluntate insuperabilem & nulla alia vi superabilem fortitudinem habere . Vides igitur quod cum homo habeam reitudinem voluntatis aliqua ingrue tentatione deferit , nulla vi aliena abstrahit , sed ipsa se conuerit . Si quis forsitan cogit similius esse de bestijs , ecce dissimilitudinem magnam valde . Bestiæ namq; naturali nectestate appetitum sequuntur delectabilia prosequendo , & tristia fugiendo ; homo

*Anselmus.* homo autem nulli necessitate subjicitur naturali. Quare & Anselmus de libero arbitrio § dy. A aiogizando sic scribit: [Quomodo non est libera voluntas, quia aliena potest sine suo ascen-  
tu subiiceret nos potest. Nonne simili ratione possumus dicere voluntatem equi esse liberam,  
qua non appetit carnis servit nisi volens? N. Non hic est similiter. In aequo namq; non ip-  
sa voluntas se subjicit, sed naturaliter subiecta semper necessitate appetitui carnis servit: in  
homine vero quando ipsa voluntas rea est, nec feruit, nec subiecta est cui non debet, nec ab  
ipsa restringitur illa vi aliena avertitur, nisi ipsa, cui non debet volens consentiat; quem con-  
fessum non naturaliter, nec ex necessitate sicut equus, sed ex se aperiè videtur habere. Am-  
plius autem duplex est temptationis per tristia, per delectabiles; per aduersas, per prosperas; & vni-  
uersaliter per malum timorem, & bonitatem. Hartum autem prima fortior est & maior. Qui-  
libet enim naturaliter plus horret & refugit triste malum, quam bonum delectabile concu-  
piscat, sicut tam in nobis, quam in bestijs experimur: Naturaliter enim magis videtur at-  
rebonum quod habemus, & timemus per triste malum auferri, quam desideremus bonum B  
non habatum, non dunt: nostrum. Quilibet namque naturaliter magis arat seipsum, &  
sua, quam appetat, vel amer non sua, cum non appetat aut amer naturaliter alia nisi prop-  
ter seipsum, sicut parat 39. primi. Quare & Philosophus 3. Ethic. 18. Dificilius, inquit,  
*Philosophus.* est trista sustinere, quam à delectabilibus abstinerere. Cui & concorditer Augustinus 83 Qua-  
*Augustinus.* stionum 36. Nemo est inquit, qui non magis dolorem fugiat, quam appetat voluptatem.  
*subiicere.* Videmus enim quafdam immanissimas bestias idè maximè voluptibus absterreti, dolo-  
rum mero: Est ergo temptationis per tristia fortior alia, & hac humanam non potest. C. subigere  
voluntatem, quare nec illa. Quod autem hoc non possit humanam vincere voluntatem cui-  
denter appetit, quia fortissima temptationis huius speciei non potest voluntatem humanam sub-  
iicere, quare nulla. Fortissima namq; temptationis per tristia, est per mortem, per tentum per mor-  
tem tristissimam dicente Philosopho 3. Ethic. 14. quod fortis est circa terribilia maxima; Nullus enim magis sustinet pericula, terribilissimum autem mors. Sed hac humanam non supe-  
rat voluntatem: Quot enim fideles, hæc iici, & infideles potius elegentur & voluntari suffi-  
ciunt mortem durissimam, quam professionem, voluntatem, opérae mutarent, sicut his-  
torie plurimè contestantur: Quoretiam Gouiles Philoſophi viuendo moraliter, & secun-  
dum regulam honestatis temptationes fortissimas superarunt, & appetitus belligeros rationis  
imperio subiaguntur, sicut historia de vitis eorum conscripta lucidè manifestant: Amplius  
autem si aliqua causa secunda postea humanam subiicere voluntatem, hoc de diabolo pluri-  
mum videretur, cuius est permagna potestas, de qua Job. 41. Non est super terram potestas,  
qua comparetur ei, sed ipse non potest voluntatem hominis superare, sicut precedenter mani-  
festant, testaturq; August. 1. de libero arbitrio 19. superius allegatus. Nec etiam potest per-  
sistentiam suā solam voluntatem hominis superare, sicut de bonis Angelis superius monstrabat-  
ur; nec per aliquem actum suum; quia illeactus est alia temptationis; sed nulla temptationis po-  
test humanam vincere voluntatem: sicut iam proximo est ostendimus. Quanta etiam mala face-  
ret spiritus ille malus in mundo, si haberet dominium super hominum voluntates: Quo etiam  
viri & Feminae citius temptationibus inuestissimè resistunt, tam inter fideles, quam etiam  
infideles? Potest tamen rationabiliter obici contra dicta. Obiectum namq; delectabile, siue  
triste est aliquis virtus in mouendo voluntatem humanam ad volendum vel nolendum, &  
ipsa voluntas est virtus tantum finita in resistendo sicut in essendo, vel ergo minoris; aqua-  
lis, vel maioris; si minoris, necessariò superatur; si equalis vel maioris, augearur obiectum  
donec ut maioris potentie in moyendo quam voluntas humana in resistendo, vel capiatur  
aliquid obiectum tanto potentius voluntate humana, quanto ipse est potentior primo obiecto,  
& at illo necessitatibus ad volendum vel ad nolendum. Voluntas quoque humano resisten-  
do illeceb̄ patitur difficultatem, sicut nimis certè sa: ius experimur, sicut etiam Philosophi & Theologi contestantur: Diciterim Philosophus secundo Ethicorum 3. Dificilius  
esse voluntari pugnare, quam irz; circa difficilius autem temperarsit & virtus. Et ter-  
tio Ethicorum secundo. Est inquit, difficile quandoque ludicare quale pro quali eligendum, &  
quid pro quo sustinendum; adhuc autem difficilius immorati II cogniti; vt enim multum est,  
qua quidem expectant trista, qua autem coguntur, turpia. Et in ista 8. Dificilius est  
trista sustinere, quam à delectabilibus abstinerere. Et Anselmus de libero arbitrio §. dicit,  
quod difficile est non mensi propter mortem vitandum. Et 6. dicit quod difficile est nobis  
seruire restringendam voluntatis, cum temptationibus consentimus, quod etiam tam ipse,  
quam alij sibi atestantur. Quare & morales Philosophi & Theologici ac Canonicae concorditer  
concedunt, quod quantitas temptationis maior vel minor minuit, vel augmentat, allevat  
vel aggravat culpam consentientis, & penam. Cum ergo voluntas humana resistendo illece-

A illeceb̄ difficultatem aliquam patiuntur, & sit tamen finita potentia sicut & essentia, tam  
potest esse illeceb̄, & tantum difficultatem causare, quod voluntas humana illata non  
valeat superare, sed necessariò ei erit. Item obiectum delectabile & triste irresistibiliter su-  
perat voluntates parvularum, motionum, furiosorum, & perfectè fortis ebriosorum; sed vo-  
luntas adulorum bene disposita non est infinitè potenter efficiat nec accidentaliter vo-  
luntatibus praedictorum, potest ergo ab obiecto aliquo superare. Constat quoque volunt-  
atem sicut & voluntatem furiosi vel alterius similis esse efficiat & naturaliter & qui potentes;  
Illa quoque passio in corpore furioso cum obiecto extrinsecō est finita potentia ad mouen-  
dum. Si ergo tentatio vel obiectum quodcumque tam potens sanam lani moueat volunt-  
atem ipsam necessariò superabit proprie & qualitatem proportionis hinc indē. Item beatissime ne-  
cessitatur ab obiectis, & homo non est infinitè fortior bestia, potest ergo & ipse ab aliquo  
obiecto necessitari similiter ad volendum. Item beatitudino finalis est aliqua creatura, & ipsa  
necessitat voluntate beatitudinem beatum ad beatificum aeternum suum, & ad non peccandum: Ipsa enim  
ratio beatitudinis perfectè convincit; tenetque omnes Doctores concorditer quod beatus  
perfectè & finaliter confirmatus non potest miseri fieri aut peccare. Item aliqua fortis tenta-  
tionis potest superare tentatum, & facit quandoque sicut multi se dicunt esse expertos. Vnde  
Philosophus 7. Eth. 7. Non, inquit, si quis a fortibus, & superexcellentibus delectationi-  
bus vincitur vel tristis, ad mirabile, sed condonabile, si contrahendens quantummodum  
contineat tentare risum repente effundunt. Quid benè videtur exprefisse Apostolus, i. ad  
Cor. 10. Fidelis inquiens Deus est, qui non patietur vos tentari super illud quod potestis. II. id.  
sed facit cum tentatione etiam prouentum, ut possitis sustinere. Quare & Anselmus de li-  
bero arbitrio, 6. in persona discipuli; Non possum inquit, dissimulare quandam impotentiam  
esse in voluntate, quam ferè omnes experimur; cum tentationis violentia superaramur.  
Menetq; August. de vera & falsa penitentia 14. quod penitentes consideret quanta virtus fue-  
rit impugnatione. Sunt qui non solum non vincuntur, sed ultra peccato se offerunt, nec expe-  
tent tentationem, sed praeveniunt voluntatem. Hac quoq; autoritas Augustini allegatur de  
penitentia, Dist. 5. Considereret & 4. Sent. Petri, Dist. 1. 6. Gregorius quoq; 2. Moral. 8. super  
illud Job 1. Ecce inuicta qua habet in manu tua sunt, tentum in cum ne extendas manum tu-  
am. Consideranda est, inquit, in verbis Domini dispensatio sancte pietatis: quomodo hostem  
nostrum permittit, & retinet, relaxat & refrebat; alia ad tentandum dat, sed ab alijs religat; vi-  
niuersa qua habet, in manu tua sunt; tunc in cum ne extendas manum tuam; substantiam  
perdit, sed tamen corpus protegit, quod quidem postmodum tentatori traditur est. Sed ta-  
men non simul ad omnia relaxat hostem, ne vndiq; fericas frangat eum: Mala enim cum mul-  
ta electis cueniant, mira conditoris gratia ex tempore dispensantur, ut que coacturata perime-  
reant, possint diuina tolerari. Hinc Paulus ait, Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra  
quā potestis, sed facit cum tentatione etiam exitū, ut possitis sustinere. Hinc David ait: Proba  
D Domine & tenta me, ac si aperte dicat, prius vires inspice, & tunc ut ferre valeo, tentari me  
permittit. Qui & 3. Mot. 2. super illud Job. 2. Ecce in manu tua est, verum tamen animatum illius  
serua; Ecce, inquit iterum permissionem verberis, comitatur custodia protectionis, & electum  
suum diuina dispensatio custodiendo deserit, & deserendo custodit; alia II primus prodit, alia  
protagit: Si enim totum Job desererer in manu tanti aduersarij, homo quid esset? In ipsa ergo  
sufficiens permissionis, permissum est quaedam libra pietatis, quatenus in uno eodemq; certamine  
& seruus humili expressione proficiat, & hostis superbens ex permissione succumbat. Qui e-  
tiam 34. Mot. 1. 6. super illud Job. 41. Non est super terram potestas qua comparetur ei, sic ait,  
potestas eius super terram cunctis eminentior perhibetur, quia eti actionis iure merito in-  
fra homines cecidit, omne tamen hominum genus natura Angelica conditione transecdit:  
Quamvis enim interna felicitas beatitudinem perdidit, nature sua tamen magnitudinem  
non amisit, cuius adhuc virtibus humana omnia superat, licet sanctis hominibus meritorum  
suorum delectatione subiaceat. Aliquis etiam timore vnius magni mali, puta mortis immi-  
nentis, nisi forsitan mentatur, ejiciat thesaurum aut merces in mare, aut aliquod horum mo-  
di faciat; compellit necessestis sic facere in hoc casu: Vnde Dan. 14. recitato modo  
Babylonii congregati aduersari Regem dixerunt, Trade nobis Daniel, alioquin interficiemus te, & omnem tuam, subiungit; Vnde ergo Rex quod inquit in cum vehemen-  
ter, & necessitate compulsus tradidit eis Daniel: Quare & iura Civilia, & Canonica  
sanciunt multis locis, quod que vi mercuē caelā fuit, nulla debeant firmitate subsistere, sed  
in iurium reuocari. Quamobrem & Philosophus 3. Eth. 2. dicit, quod in aliquibus coactis  
fieri venia, quando propter hac operatur aliquis qua non oportet, qua humanam naturam  
excedunt, & nullus utique sustinaret. Ad hanc autem, si voluntas esset tam libera, possibile  
est

etiam scientia bonum non velle, & malum velle, eligere, facereque scienter, quod videtur contra Philosophum 3. Eth. 3. sic dicentes: Ignorat quidem etiam natus, quem oportet operari, & a quibus fugiendum, & propter tale peccatum iniusti & viuens faliter malitiantur. Qui & 7. Eth. 2. allegat a Socrate, nullum existimare operari praeceps optimum, sed propter ignorantiam. Qui & infra 3. distinguens de se, scilicet in visu seu actu, & in habitu; & in viuens falili, & in parte seu particulari, dicit quod scient in actu, seu in visu & in particulari, non potest agere que non oportet. Et infra eodem: Cum, inquit, visu sat ex ipsis, necessarium conclusum; ubi quidem (scilicet in speculativa) oportet dicere dulce, ut viuum, aut aliquod singularium; necessarium potenter, & non prohibicum simile hoc operari. Qui etiam de caula motus Animalium, qui est duodecimus de Animalibus secundum nouam translationem, diffusori processu idem ostendit. Item iudicium Astrologorum & similium Physionognomicorum & similium de moribus actibusque humanis, sunt vera & certa: Mores ergo & actus humani stellas & complexionem necessario conuantur.

8. Responsio 1<sup>o</sup>: Pro primo autem istorum, solvendo; secundum: Philosophos Naturales & Medicos,

sciendum quod delectatio cuiuscunque virtutis seu potentiae perceptuæ causatur ex conuenientia, & certa proportione, seu habituoe naturali obiecti delectabilis creari cum potentia delectante: cuiuscunque autem rei delectabilis creata ad quamcumque potentiam natam delectari in illa, est aliqua maxima conuenientia, & aliqua proportio seu habitudo conuenientissima naturalis, puta A delectabilis ad B potentiam liberam, C conuenientissima habitudo: A vero delectabili sub C gradu, potest B resistere, & II esse maioris virtutis in resistendo, quam illud in mouendo, sicut præcedentia manifestant. Quare A quantumlibet augmentato potest B resistere facilius tunc quam prius. Licer enim A sit delectabilis absolute, & fortius tunc quam prius & magis mortuum, non tamen respectu B, sed tuoc minus delectabiliter vel fortius indelectabiliter seu tristabiliter eam mouet proprie dissolutionem illius proportionis conuenientissime precedens. Huius autem rei exemplum conueniens est in visibili, & in visu: Certum est enim visum videre lucem, & hoc optimè ac delectabilissime in proportione ac conuenientia quadam certa, ultra quam vel circa si lux intendatur, vel remittatur, non ita bene videbitur, nec tantum delectationem causabit, sed fortassis tristitiam, quod & patet similiter in alijs sensibus & sensatis. Quare & evidenter appetit, quod tales arguitur sunt fallaces; hoc delectabile tantum mouet hunc hominem; ergo duplum in duplo plus, seu fortius, & quadruplum in quadruplo, & sic deinceps, proprie causam praedictam. Patet quoque in simili, quod forma arguendi non tenet, sicut nec *hac*, sphaera lumenosa maior tenebrosa illuminat incidenter medicatem ipsius & aliquam partem ultra, ergo sphaera lumenosa in duplo major priore, in duplo magis illuminat cibosferum, vel ultra *medicatem* tenebrose partem duplex respectu prioris, & quadrupliciter quadruplum; & ita deinceps; sic enim aliqua sphaera lumenosa finita aliam tenebrosam illuminaret secundum totam superficiem incidenter; quod qui vel atrium exterius Perspectiva paululum introspexit, vider clarissime falsum esse, & impossibile manifestum. Simile est de oculo vidente sphaeram maiorem oculum secundum aliquam sui partem in distantia certa data, quia in maiori distantia maior, scilicet maiorem partem videt de illa, & in maiori distantia semper maius, non tamen proportionatiter semper maius; sive enim in aliqua distantia certa data videret hemisphaerij eius totum, & in ulteriori distantia adhuc ultra, & ita in distantia aliqua totam superficiem talis sphaerae, quæ qui de perspectiva modicum quid perspexerit, perspicit impossibilis magna esse. Imò & patet clarissime, quod aquila talis fallit. Hoc delectabile tantu allicit, & mouet hunc hominem, ergo magis delectabile magis eum allicit atq; mouet. Si enim delectabile datum penatur in proportione conuenientissima ad mouendum hunc hominem, & per intentionem delectabilis solutum propatio, ministrum delectabiliter ipsum mouet, vel tunc forsitan indelectabiliter, immo & tristabiliter eum mouet. Ex quibus etiam patet similiter quod in hac proportione conuenientissima est difficultas maxima resistendi, quare & si per augmentum delectabilis solutum propatio, ministrum difficultas. De tristabiliter autem sicut de delectabiliter idem sentiendu. Patet ergo quod nullum delectabile tristabile vel creatum potest necessitare hominem ad volendum vel ad noleendum, præsertim quam diu liberum arbitrium manet sanum. Obiectio. Obiectio. II præmissa: Ad istud autem iuxta II priori dicendum videntur; quod sicut inter omnes gradus

A dus possibiles viaus speciei, est aliquis gradus maximè delectabilis & potentiae assignata, quia maximè proportionatus & conueniens in habituoe materiali; sic & aliqua species inter omnes species possibiles, propter similem rationem: neque istic repugnat omnipotenti Dei magnæ, tunc nec ei repugnat, quod *A* posito æquali, vel simili & perfecte, non potest ei quicquam æqualius aut similius fabricare. Adhuc autem potest & probabiliter obisci isto modo, viator potest proficere in merito & in gratia, in peccato, & in malitia ultra quemcumq; terminum assignatum. In quo namque instantia vita præsentis, in qua ætate, aut in quo termino figes rotem; quod & maximè apparet, si vita præfusa viatoris per eius potentiam, qui vita & mortis habet imperium, quantum voluntatis prolongetur, etiam ultra terminum naturalem, sicut de Enoch & Elia creditur factum esse: alioquin etiam redire hæresis Begardorum, Extra de hæreticis. Ad nostrum damnata: quia dixit quod homo in vita præsente tantum & talem perfectionis gradum potest acquirere quod rediret penitus impeccabilis, & amplius in gratia proficere non valebit: Nam ut dicunt, si quis semper posset proficere potest aliquis Christo perfectior inueniri. Et si homo posset proficere in merito & peccato, in gratia & in malitia ultra terminum gemitiberalis signatum, potest & in premio & in pena, in delectatione & afflictione, in letitia & in tristitia consequenter, cum Deus uniuersus secundum opera sua reddat. Adhuc autem creatura rationalis quæcumque est capacitas simpliciter infinita, & capax gratiae quantu[m]que. Ex quo namque haec creatura est gracie tanto capax, est & cuiuscunque maioris; cum maior quæcumque sit subtilior, perfectior & conuenientior in natura, nec maior gratia locum aut suum maiorem requirat, cur etiam non potest Deus omnipotens gradum maximam quam creavit in aliqua creatura rationali permagna, in aliqua minori creasse, & in asino, vel in ligno? Si insuper anima ista patua non sit capax gratie huius magnæ, Deus omnipotens ipsis Autor naturæ potest eam augere ut sit capax illius: Quodlibet enim finitum potest Deus omnipotens quantumlibet augmentare, & si anima qualibet sit capax gratie quantu[m]que, est & consequenter gloriet quantu[m]que, quare & delectationis quantilibet in præsente. Amplius autem qualibet anima rationalis & quilibet homo videtur habere in vita præsente bonitatem quodammodo infinitam intentiue, & etiam extensiue, videlicet numerose; innocentiam felicit, libertatem & immunitatem à peccato, quantilibet intensiue, & peccatis quantilibet & quodlibet numerose, etiam infinitis, quorum nullum committit, & quotum quodlibet, aut quæ omnia potuit committere, aut posset committere in futuro, præfusa si statu vita præsente quantumlibet prolongetur, etiam in æternum. Est ergo anima rationalis quæcumque capax bonitatis vel innocentie infinitæ simpliciter; quare & delectationis & gloria simili ratione. Anima namque rationalis sincera quæ immaculata calle transtulit ad celum, debet rationabiliter delectari, super vna innocentia sua, puritate, & libertate huiusmodi inuolata finaliter custodita, & super duabus magis, & hoc in duplo: cur enim angelus de hac quam de illa, maximè in ponantur æquales? Imò plus quam in duplo, si secunda sit maior quam prima, & correspondenter de tribus & de quatuor, ac deinceps, quare & de infinitis simpliciter infinitæ.

D Imò & quæcumque talis innocentia, libertas, & immunitas à peccato quæcumque videatur bonitas & eligibilitas simpliciter infinita. Est enim eligibilitas maioris quam quæcumque boni alijs naturæ, fortior, gratia, seu gloria positivis, vel etiam priuatis, cuiusmodi sunt privationes malorum, etiam infinitis & infinitis infinitis, quotrum non electio repulso, seu contemptus non includit peccatum, sicut ex trigesima parte Corollarii primi claret, quapropter, & delectationis correspondenter, proportionaliterque maiori: Quid enim magis delectare quæcumque nisi illud quod magis desiderat, & affectat? Vnde Philosophus 1. Ethic. 13. Vnicuique est delectabile ad quod dicitur amicus talium, ut puta equus quidem amanti equum, spectaculum autem amanti spectaculum: eodem autem modo & iusta amanti iustum, & ideo quod secundum virtutem amanti virtutem, quod & descriptio delicia contestatur, definiens delectabilissimum quo quis optat frui. Quare & Sapiens, Desiderium si compleatur, delectat animam, Parab.

decimo tertio: Propterea quicquid est finite capacitas potest satiari plenariæ aliquo bono finite; sed anima rationalis non sic potest: Quicunque namque bono habitis, aut quæcumque & quantu[m]que bonis habitis circa Deum simpliciter infinitum nequam finaliter quietatur, sed semper mias bonum & maius, & Deum maximum bonum possibile spiritus alijs concupiscit; imò & si Deus esset bonitus finite tantummodo non satiatur illo plenariè, sed appetere meliorem. Adhuc autem & omnis beatus in patria habebit claram scientiam omnium & distinctam; Alioquin posset falli, quod beatitudini perfecte repugnare videntur, quod & potest multis Catholicis testimonij confirmari. Ha-

*In conclusione  
modi C.  
muta.*

bebit

debit ergo omnis beatus in patria scientiam infinitam, quare & nunc omnis viator beatificandus, & universaliter omnis homo sit capax scientiae infinitae, & capacitatis simpliciter infinitae. Amplius autem specialiter Anima Christi est huius eritatis sicut apparuit ex 4a parte Corollatio prima, & 39. prima, & ipsa est & fuit capacitas infinitae simpliciter, scientiae, gratiae, & glorie: quare & quilibet alia. Ipsa enim habet, & semper habuit claram scientiam omnium: Dicit enim Lucas quod ipse puer sapientia plenus erat. Luc. 2. & Iohann. 3. non ad meus erat Deus spiritum, & cui alijs nisi Christo? quod & Doctores glossantes restatur: quod & Aoselius; 2. Cū Deus homo 13. per rationes, & Petrus 3. Sentent. distinet. 13. & 14. per Autoritates ostendunt. Has uero ergo Christus, & habet secundum animam, & scientiam infinitam, quare & gratiam & gloriam consequenter. Alioquin videatur quod Deus possit eum plenus praemire & beatificare perfectius; & per amplius quam si modo. Dicique Petrus 3. Sentent. distinet. 13. Christum, secundum Iohannem, tantum à conceptione accepisse sapientiam & gratiam plenitudinem, ut Deus ei plenus conferre posuerit. Ad hanc autem sub correctione maiorum, potest non improbabiliter responderi, distinctionibus aliquibus praebitus. Beatitudo quidem & gloria potest sumi pro beatitudine & gloria in etate, atque creata. Prima est Deus, quipsem, & beati beatificantur & glorificantur hec dispariter, ipsorum tantum, Ego protector tuus sum & merces tua magna nimis. Gen. 1. 5. Quare & Ecclesia tota roget. Tunc nostrum gaudium, qui es futurus premium, quod & iudicem præmissa in Corollatio prima, primi. Beatitudo, & gloria creata est aliquod bonum creatum simplex vel congregatum ex multis, à prima beatitudine & gloria derivatum, videlicet à Deo creatum. Gratia etiam seu charitas potest sumi similiiter biro modo, pro increata sciencie & creata, sicut 4. primi plenus declaratur. Proficer quoque in merito habet duplicum intellectum; vnum, quantum ad vim virtutem in merito, ita videlicet quod proficer fiat melior intensius; alterum quantum ad numerum meritorum. Et hanc est distinctio Petri 3. Sentent. distinet. 18. de merito capituli nostri Christi. Loquendo igitur de beatitudine, gloria, seu gratia in etate, est creatura rationalis capax quodammodo beatitudinis, gloria, & gratiae infinitae, Dei videlicet, qui est beatitudo, gloria, & gratia infinita, modo tamen finito, & dispari in diuersis, nec sic procedit obiectio contra dicta. Loquendo autem de beatitudine, gloria, gratia in etate, dicendum videtur iuxta præmissa; quod considerata mensura & gradu entitatis cuiuscunq; substantie rationalis creaturæ, est aliqua species gloriae, & gratiae, naturalissime, conuenientissime, & proportionalissime correspondens, & illius speciei aliqui certus gradus, & cur, sicut supra. Ad illud autem quod obiectum de viatore, quod potest proficer in merito, & in gratia ultra quilibet terminum assignatum, quantum ad profectum in gratia; præmissa respondet. Et similiter quantum ad capacitem gratiae quia siebat posterius argumentum. Sicut enim visus exterior est capax aliquius lucis, & speciei lemnis aut coloris & maioris ac maioris quantilibet sine fine, sicut aer & aqua, non tamen ad melius videndum, & melius inveniendum, sed cuilibet oculo est aliquis gradus conuenientissimus, & proportionalissimus quo optimè potest ut ad actum videndi, & de gustu similiiter respectu saporum & saporabilium specierum. Sic & aspectus & affectus interior videatur aliquo modo capax aliquius luminis gloriae & gratiae secundum essentiam ipsam rei, & maioris ac maioris quantumlibet, sicuti forsitan Asinus sive lignum, sicuti superius est argutum, non tamen ad maiorem & meliorem vsum, & maiorem & meliorem vterius infinitum. Sed cuicunque creature rationali est aliquis gradus luminis, gloria seu gratia conuenientissimus, proportionalissimus & aptissimus, ad videndum gustandumque Deum, Deum videlicet gratiæ diligendum, & beatificè perfruendum: Ad hos enim effectus indiget animalis lumine gloriae, & dono gratiae, teste Papa Clemente, Extra de hereticis vbi prius, & 39. prima. Tali ergo gradu gratia habito in præf. viatore quoconque, non potest vterius proficer in gratia, ita videlicet quod gratia eius vterius augetur, quanquam ista vita presentis quantumlibet conservetur, & talis videtur gradus gratiae, quem viator adulter in gratia constitutus, optimè se exercens toto tempore vita sua, per totum videlicet suum periodum naturalem in termino illius haberet, animare illius per totum tempus merito deputatum, quod secundum Petrum 2. Sent. dist. 5. & 11. est in Angelis usq; ad diem iudicii. Quamobrem & forsitan videatur, quod de animabus humanis haberet id dicere consequenter, vel aliquis gradus nouus Deo. Sed obiectum contraria: Viator habens gradum huiusmodi gratiae est optimè dispositus ad merendum, & si vita sua conservetur vterius multipliciter benefacere & mereri, quare & acquirere gratiam plenioram. Alioquin opportunata benefaciendi concessa, tantum sibi valeret quiescere, quantum optimè operari. Talis quoque potest peccare, & desiderare cadereque à gratia sua magna, quare & proficer in merito,

Note De A.  
nima ChristiLucas.  
Iohannes.

Petrus.

Rebordinus.  
Beatus.Gen. 15.  
Ezechiel.  
Reuinitio 2.Gratia &  
Charitas.  
Proficer in  
merito.Papa Cle-  
mentis.

Dicitur.

A merito, & in etate confidit. Alias autem reuter haec res respondit opera prestat. Pro his solueris non rationabilem utra potest, quod gratiam modi gratiae non habetur in vita praesenti secundum in etate communem, sed in termino huius vterii, vel in felicitate futura, & si ponas quod Deus taliter hominem miraculose confortet, potest vterius responderi quod Deus de cetero gratia est quod aliquid bonum meretur ab eo. Ita gradus praesenti terminum meritorum, ita quod opera huiusmodi hominis non sunt extuncta meritoria, sed potius premiatio & glorificationis operant, & aijs fructuosis, sicut ea de ppiis operibus beatorum perfecte (cujusmodi sunt ut creditur a quibusdam, Christus, Maria, Iohannes, & Angeli confirmati) que misericordia habentur. Vel aliter dici potest, quod talis potest proficer in merito quantum ad numerum meritorum, & ad merendum forsitan alii multa bona, sed non secundum vim mentis animi intentum, nec etiam illi ipsi ut gratia sua aut gloria augentur. Habet enim actualiter in praesenti tantam plenitudinem gratiae, debetque sibi etiam in praesenti tanta plenitudine gratiae pro futuro, quantum est capax modo praedicto, quanta scilicet opus est & delectabilissime potest vti. Et si forsitan replicet, quod si talis fuisset sanctificatus in vicario ad gradum prætaxatum, nunquam in tota vita sua potuit quippe meruisse; dicendum quod potuit, & non potuit modis dictis. Nec ali quis seruulus reputet istud grave: sic enim fuit de Domino nostro Christo, dicente Gregorio primo super Ezechielem, homil. 6. Redemptor noster qui ex conceptione & nativitate perfectus Deus & homo existit, iuxta virtutes animæ, quo potuerit proficer omnino non habuit, in membris autem suis, quae nos sumus quotidiè proficit. Quod & Petrus 3. Sent. dist. 18. piamissime constat. Neque etiam sancti Angeli confirmati per officia nobis exhibita aliquid nunc merentur, sicut multis videtur, quod de Enoch & Elia non nullus appetet. Et constat certissime quod post diem iudicij, & adoptionem beatitudinis consummata, neque Angeli, neque homines diligendo Deum, & invicem Deum laudando, & ipsi in omnibus serviendo aliquid merebuntur. Alioquin beatitudo creature rationalis nunquam fuit perfecta, nunquam finaliter consummata. Adhuc autem aliquis subtilis fortes subtilius & si non verius respondebit, quod aliquem fieri meliore dupliciter potest intelligi, uno modo per beatitatem absolutam, & realiter positiuam, cuiusmodi est bonitas gratiae & virtutis, aliter autem quodammodo relativa: Videtur enim quod homo habens gratiam & virtutes morales non in summo, bene operando fieri melior, & si Deus secundum possibilem absolutorum non daret ei augmentum gratiae, nec virtutis, melior, inquam, relativè per relationem videlicet ad opera bona quae fecit & dicit forsitan consequenter, quod homo habens gradum gratiae prætaxatum bene operando si melior secundum modo non primo. Sed quomodo fit quis melior nisi in aliquo bono crescer, acquirat, & habeat maius bonum, quod per positionem hie non facit, dicitque Augustinus Enchirid. 127. Charitas quanto in quoque major est; tanto melior est in quo est. Secundum istam quoque sententiam Christus proficit in bonitate & melior continet, meliorque siebat, nec adhuc deliri fieri melior operem miseris impendendo. Quinime & Deus ipse fieri continet melior, bene continet operando. Ita quoque responsio non multum difficultatem nostram concernit. Literatur talis bonitas possit augeri in homine quantumconque, non tamen gratia nec virtus, habitus nec actus, delectatio nec gloria augerent ultra terminum limitatum. Quod autem fuit obiectum, si habens huiusmodi gradum gratiae bene operando nequaquam augmentum gratiae mereretur, tantum valeret sibi quiescere, quantum optimè operari nusquam procedat, nec tenet sicut praecedentia manifestant. In casu etiam nisi talis bene operaretur proximo succurrente, vel legem Dei tuendo, iuste amitteret gratiam suam totam; valeret igitur sibi operari sua bona, ad gratiam habitantem conservandam. Nec mouet quod argumentum sive consequentia, Talis potest peccare & cadere à gratia, ergo & proficer in merito & in gratia, nisi fortassis intelligatur de profectu in merito quantum ad numerum meritorum & in gratia, quantum ad gratias pera facienda, & gratiam conservandam. Nec redit heresis Begudeum proposita. Voluerunt enim astruere, quod homo in vita presenti, supposita aitate communis, & conuersari eis religionis communis sine alio sanctitatis privilegio excellenti, posset tantum ac tam gradium perfectionis acquirere, & habere, quod omnino impeccabilis redderetur, & amplius in gratia proficer non valeret, & quod in ipso loco tempore conuersari: quare & consequenter dixerunt sicut Decretalis recitat vbi prius, quod ieiunare non operetur hominem, vel orare postquam gradum perfectionis huiusmodi fuerit acquisitus, quia tunc sensualitas est ita perfida spiritui & rationi subiecta, quod hominem potest liberè corpori concedere, quicquid placet, quod etiam illi qui sunt in predicto grade perfectionis, & sicut liberratis non sunt humanæ subiecti obedientie, nec ad aliqua præcepta Ecclesie obligantur, quia ut afferunt, vbi spiritus Domini, ibi libertas, quod insuper homo ita potest finaliter beatitudinem secundum omnem

Q. 9

II autem

Responsio  
res

Opinio

1

omniem gradum perfectionis in praetenti aequali, sicut eam in vita obtinet bona. Sed hec copit eis delectatione anima & sciendo ea, nec ex precedentibus consequuntur. Sed id facta si missa fuerit, non quod est in iuxtaedamento, gratia & gloria non tamē de peccato, malitia, acne poena. In his enim non potest terminus aliquis possibilis homini assignari, ultra quam tū viat quantumlibet non posse peccare vterius & vterius sine fine faciendo videlicet scienter & diligenter quia lumenaliter quare & potest super fieri gratia malis & magis & amplius puniri. Cetera in isto potest esse duplex opinio responsiva; una, quod est aliquis gradus maximus peccati, malitia & poena, cunctaque creature rationali possibilis, quo adeptus non potest in illis vita proficere intensius, & ita deinde gradus quemdam mones post iudicium futile habebunt, & homines reprobati, aliquin ciuitas Babylonis amplexu doloris nequam, tunc acciperet finem suum, sed adhuc effervescit, ciuitate Dei huius & conluminata, cum tamē consonum videatur, & consonum dicitis patrum, quod Deus inuidit officia rerum mundorum. Dicitque Augustinus Enchir. 121 post resurrectione viri facti vniuerso impletoque iudicio, siq[ue] fines habebant ciuitates dux, una Christi, altera diabolis; una bonorum, altera malorum, utraque tum Angelorum & hominum, illis voluntas, illis facultas non poterit illa esse peccandi. Sed ista opinio non satis plenē respondet: Si enīt̄ quelibet creatura rationalis sit capax certi gradus peccati, & malitiae & non vta, & damnata usque ad gradum illum inclusiu[m] proficiens ut supponit, aliqui damnati diu peccabunt post iudicium consummatum, illi videlicet qui cum patuo peccatum mortali modico tempore ante iudicium morierint, nec attingent ante iudicium gradum diu vivat in vita præsenti semper peccando, donec attingat & habeat gradum illum peccati, utique malitia, & adhuc si vita sua & vias prolongentur vterius, potest peccare vterius, vteriusque peccare. Potest enim surati, occidere, & machari scienter, & sciendo videlicet quod est contra Deum & contra Dei mandatum. Dicitur fortassis quod talis habitus talis gradus liberis, sed necessario & coacte. Amitit enim tunc plene v[er]itatem, & subiectur necessarii scitur ut peccati, diaboli, & ciuiuslibet tentamenti, quare nec peccare propriè reputandus. Sed istud non est necessarium absolute: Posset enim Deus omnipotens servare in eo plenam arbitrij libertatem, restituere u[er]o ablatam sine præseruatione à peccato, aut dimissione peccati, quod si fiat potest peccare vterius sicut ante. Altera fortassis dicitur quod quæcumque creatura rationalis est finita capacitat[er] & certa; quod istud non videtur propter rationem premissam. Malitia etiam non est res aliqua positiva transmutata, immediatè essentialiter proprieque loquendo, sed libertatis & peccati omnibus possibilibus non commis[er]is, puritatis, immunitatis, & innocentie naturali, & hanc videatur tanta naturaliter in quocumque, quanta peccata posse committere nec committit. Opinio autem secunda existimat quod homo potest in infinitum peccare ultra quæcumque terminum possibilem assignari, & quod mali post finale iudicium sic peccabunt, & similiiter de puniri videlicet poena sensus. Sed secunda particula opinionis istius de rebus per praemissam. Si insuper mali post finale iudicium peccabunt vterius, quaracione & sciveleris sine fine, ita videlicet quod sensatio sua, sive perceptio, actus videlicet sentientia seu percipiendis, sit in duplo intensior, melior & perfectior, & in quadruplo & deinceps in sexagesimam, & centesimam, & tercentesimam, & videatur capacitate, actuatu, & perceptuatu determinata, & certa. Non ergo potest aliqua creatura rationalis aliquod perceptibile, seu sensibile, seu ignem bene sentire sive percipere, & aliquem in duplo melius, & aliquem in quadruplo, & sciveleris sine fine, ita videlicet quod sensatio sua, sive perceptio, actus videlicet sentientia seu multiplicetur sensatio suo, non sic multiplicabitur sua poena, videlicet poena sensus: Reseiam animata, quidquid patiaris, & quod non sentit, non punitur, homo etiam si ponatur in igne, & eum non segaret, non esset ei poena; sicut fuit de tribus pueris in camino. Et si duo dispari complexionis ponentur in igne & quali, & ornata dimitterentur suis naturalibus non equaliter punitur, sed tenuior & possibilior amplius punirent don, propter potentiam extinsecam ampliorum, sed propter sensationem extinsecam perceptalem maiorem. Si quis insuper subdiceret gradus finitus & parvulus efficietur ab igne, quantumcumque ignis multiplicaretur, si eius sensatio nullatenus augeretur, non amplius punitur. In ipsa dampno sensatio seu perceptione est tota afflictio, tota poena, videlicet poena sensus, quod & ex hoc evidenter apparet, quod si per potentiam Dei rōngnam ignis quantuslibet cuiquam

A cuiquam apponatur, & sine sensatione non cruciatur in aliquo nec punitur; si autem sola sensatio penalissimis facta conferetur igne remoto, punitur & qualiter sicut prius. Adhuc autem similis ratione quod quis est capax poena & tristitia infinite, aut infinite poena, tristitiaque est capax, est & delectationis creatæ, gratiæ, gloriæ, & beatitudinis infinite consequitur: Igitur sub correctione maiorum videatur consequenter dicendum, quod sicut cuiuslibet creatura rationalis est aliqua delectatio maxima creata possibilis, sic & aliqua tristitia propria maxima, & aliqua maxima poena sensus, & hanc videtur consistere in maxima sensatione re maximæ contraria & poenalibus. Videatur tamen propter premissa contra opinionem priori, quod homo ultra quemcumque terminum possibilem assignati, in infinitu[m] potest pescare. Sed obiectio fortassis supponendo quod quis peccauerit, donec mutetur maximum gradum sibi possibilem poena sensus, & quod adhuc peccet vterius: aut ergo punitur poena sensus, & destruitur responsio nunc premissa, aut non sic punitur vterius, & remanebit recusatrum aliquod impunitum contra 3<sup>am</sup> partem Corollarij primi, primi, & contra 3<sup>am</sup> primi. Item tunc damnati odiero & contemno Deum, & ma[re] similia faciendo, semper peccarent, contra priori: Hic non improbabiliter dici potest, quod omnis damnatus punitur illa poena quam habebit pro peccatis suis omnisbus non dimissis, & in causa prestatu, ubi duo peccantes inqualiter, virus videbuntur donec metuerint maximum gradum illum, præcisus, & alijs capacitatibus equaliter peccans puniatur & qualiter poena sensus, quia prius peccator non potest sic puniri nisi tamē simpliciter & qualiter punirentur, sed magis peccans, magis etiam puniatur: Pro quod scindendum quod duplex est poena peccati, una & incidentalis, ut puta verbena, vincenda, carceres, ignes, amissiones bonorum & damna, & cetera talia que possunt adesse & non adesse peccanti: Et de tali poenaloquendo, s[ecundu]m videatur contingere, quod peccantes & qualiter, inqualiter puniuntur, sicut videatur de duobus homicidis & qualibus, quorum virus impunitens occiditur in præstanti, & alter impenitens naturali morte decedit; C quotum ius super primos si habuit maxima bona talia, dignitas, & terces, omnia confundantur; omnia illa per se & h[ab]entibus suis semper: Alter vero & si habeat ranta bona, si non fuerit coniunctus legitimè, & damnatus, nequaquam: vel si nulla habeat, etiam damnatus legi non nella perdit: Similiter quoque videatur de habente maximam charitatem, cui & secundum presentem iustitiam debetur maxima beatitudine in celo, peccante mortaliter & qualiter cum habente charitatem minorum aut nullam: Alia est poena essentialis, essentialiter annexa peccato, & inoperabiliter concordans ipsius, semper videbuntur esse malum, seruitus peccati, amissio libertatis prioris, & immunitatis & innocentie precedentis, sicut ex 3<sup>am</sup> parte II perditio Corollarij primi, primi, magis apparer: & hanc poenam incomparabiliter excedit omnem quam poenam sensus aut damni non importanter peccatum, sicut & pater ex eadem 3<sup>am</sup> parte, & ista poena, qui plus peccat, necessario plus punitur. Et si obiectio illud Apoc. 18. Quantum se glorificauit, & in delicia sua, tantum dato illi tormentum & luctum; Dicendum quod yetrum est ad literam judeo magis: pro glorificatione namque, & deliciarum affluentia temporalis habebit tormentum & luctum aeternum, & si per tantum & quantum intelligas proportionaliter intensius, verum est ceteri paribus, & si sit capax, sicut & illud legi statu, Redder oculum pro oculo & cetera talia, opertore intelligi, & exponi: Si namque deus oculum videntis eruerit, quod oculum suum pro oculo illi redder: Alter potest dici quod illud Apoc. est verum de facto, sicut & multa similia in Scriptura: quia de facto, & secundum legem communem, sicut veritabiliter erudit, nullus merebitur pernam sensus majorum quam sit capax, imo tunc tantum: Neq[ue] ex dicta priori de possibili conseguitur de inesse, quod damnati semper peccabunt, loquendo proprie de peccato quod secundum August. 3, de libero arbitrio 30, libera voluntate & scientie committuntur: Videatur enim quod damnati post finale iudicium amittent libertatem arbitrii quantum ad liberum & suum sicut: Tunc enim veritate restante, in tenebris exteriores mitentur. Et nonne eadem veritate docente lumen corporis est, oculus, ille visus & oculus interior spiritualis: Fientigitur tunc ut videatur insaci, ceteri, amantes & penitus furiosi, oculus. Tunc II enim secundum vocem Propheticam oculus talia turbabitur a furore, & hoc fortassis II vero tunc continget, vel quia Deus in poemam apud oculos libertatis arbitrii, vel ex alia forsitan causa auferat eam ab eis, vel quia propriè vehementer nimiam tormentorum, amittere omne exercitium liberi rationis. Vnde August. Psal. 84<sup>am</sup> exponus: Sunt, inquit, tenebrae exteriores, que magis ad dictum iudicij peritatem intelliguntur, ut penitus extra Deum sit, quisquis dum temporis est, corrigit noluit; peccatus autem est esse contra Deum: quid elegi nisi esse in summa cætitate? Ad illud autem quod argueretur superius quod Deus potest capacitate animæ rationalis quantuslibet augmentare; dicendum videtur, quod si capacitate animæ rationalis augmentet, augmentat & proportionaliter potest in tenebris exteriores, ne succumbat. Verumtamen, ex

actualis quo capacitas animæ non est libil *accidentalis*, sed *essentialis*, videtur quod nullius anime capacitas possit augeri, nisi essentia anime essentia alterius augeretur; quod fieri, nusquam potest eadem anima numero permanente. Potest tamen Deus omniportens quacunq; anima alligata facere aliam animam capacitatibus maioribus quamlibet, aliamq; majoris. Quod vero fuit argumentum, quemlibet hominem in presenti habere bonitatem simpliciter infinitam non est verum: Nulla enim est nec esse potest bonitas infinita simpliciter nisi Deus; sicut docet Coroll. primi, primi. Et si esset verum, viciusq; non obstat: Bonitas enim talis non est actua, nec motiva voluntatis, sicut obiectum delectabile eam mouet, quare nec coactua aut necessaria ipsius. Probatio. quod vterius non procedit quoniam etiæ homo habet bonitatem innocentiam huiusmodi infinitam, non delectatur illa simpliciter & propriè infinitè; sicut nec infinita multitudine suarum partium, aut punctorum vel instantiarum temporis, quo bene, meritorie & in qua vixit, seu viuet, aut thesalo infinito intensuè, extenuè, & numerosè verè vel secundum firmam opinionem plus habito aut habendo, neq; simul delectatur de qualibet infinito bonitatem innocentiam posantur delectatione singulari, propria, & distincta, sed de aliis fortissimis successuè, aut simili omnibus una delectatione communis, sicut & in exemplis alijs spicilibatis. Illud autem quod arguitur consequenter, quod bonum libertatis & innocentie a peccato est melius & eligibilibus bonis alijs quibuscumque etiam infiniti, quorum non habitio non importat peccatum, quare & delectationis maioris & simpliciter infinitæ fallit, deficit, non procedit nisi fortissima ad aliquem extraneum intellectum; videlicet quod fortius, constantius, amans, & præligentius delectatur de bono predicto, quam de quanti- cunque alijs supradictis, & hoc est infinitè quodammodo extenuè, aut etiam numerosè, ad bona, videlicet alia innumerabilia comparando; non tamen infinitè simpliciter intensuè. Tuoc enim tantum gauderet de uno minimo tali bono, sicut de bono maior, & bonis alijs similibus, & melioribus virtutibus, etiæ ipso Deo: Omnes quoq; bestiæ, etiam parvuli æqualiter tunc gauderent, & viatores & cœptifores similiter, quilibet enim horum gauderet infinitè simpliciter intensuè. Sed fortius replicabis dicendo, Si tali homo non gaudet de alijs bono innocentie infinitè simpliciter intensuè, gaudet sub aliquo gradu finito & caputq; aliud quod bonum, quo possit sine peccato carere, quod vocetur bonum indifferens, de quo habitio gaudet; vel ergo gaudet æquaer de his bonis, vel de alijs horum magis: Non æquaer, quia bonum innocentie est infinite eligibilis, & amabilis alio, nec minus de bono innocentie propter idem; minus ergo gaudet de illo bono indifferente accepto, & hoc non infinite, sed tantum finite. Potest ergo illud bonum indifferente tantum augeri, quod æqualiter imò & plus gradate de illo, quam de alio, contra præmissa. Rursum sit A gradus delectationis finitus, quo hic gaudet de bono innocentie supradicto, & B gradus multum intensius delectationis beatificæ cuius est capax, qua tamen potest carere sine peccato. Hic igitur magis desiderat, eligit, atque amat illud innocentie sui bonum, quam delectationem illam B quantumcumq; maiorem; quare & secundum præmissa magis gaudet de illo, contra hypothesis ut videtur, cum de maiori gaudio videatur magis gaudendum. Pro istis soluerunt, scindunt quod hominem magis gaudere de isto bono quam de illo duplicitate potest intelligi, sicut superius tangebatur. Vno modo firmius, amans, præligentius, extensus seu numerosius ad bonum videlicet aliud, bonumq; alia competendo, & sic homo magis infinitè quodammodo delectatur de innocentie sui bono, quam de bono indifferente, aut bonis indifferentibus quantiscumque, sub gradu tam delectationis finito intrinsecè intensuè, & fortius multum remissio. Sic parentes magis gaudent in filio vno, quam de aliis infinitis; sic virtuosus magis gaudet in bono virtutis quam in bonis fortunæ quantitatibus cumulatis: & sic vniuersaliter de bono maioris cuiuslibet ceteris partibus amplius est gaudendum. Alio modo recentius, seruentius & intensius, & sic plerique aliquis magis gaudet de bono minori, quam de maiori, puta de vna avicula, de vno ludicro parvulo, de strenuitate vnius Leporarij aut Falconis, quam de maiori, puta de vna villa, comitatu, aut regno; sic quispiam magis gaudet de vna reperita & inventa, quam de pluribus & melioribus conservatis; sic dux exercitus magis gaudet de vno milite probo a periculo incolomi redente, quam de mille alijs, aut exercitu toto residuo autem morantibus infra caltra. Per hæc, vñpato, pater, quendam responso ad obiecta. Ad illud autem quod superius erat obiectum, quod quicquid est capacitatibus finitis potest satiar plenariè aliquo bono finito, dicendum videtur, quod hoc est verum de anima rationali, & de bono simili creato, non tamen quatenus est bonum creaturæ finitur solummodo, & ibi finaliter persistendo, sed quatenus ipsam copulat, & coniungit finaliter cum bono increato, eterno, simpliciter infinito, ipsam plenariè satiant, & tale bonum finitam creaturam videtur aliqua dispositio. Deformis, aliqua lux sincera purgans & clarans ad uitam.

Replicatio.

Vnico

A animam ad lucem inaccessibilem tam distante peripè contemplandum, ipsamque animam connéctens & copulans cum hac luce, ad ipsam beatificè perfundendum; & hæc dispositio, seu iuxta quibusdam Doctoribus, & a Papa Clemente de hereticis vbi prius, lumen gloriam occupat, sicut apparet ex 39. primi. Alter posset dici quod quaque anima sit capacitatibus finitis, non potest tamen satiar plenariè nisi bono infinito, quod tamen bonum non caput simpliciter infinitè, nec omnino ita plenariè sicut illud bonum seipsum, sed modo quodammodo lux capacitatibus suis mensuram, & anima excellenter in gradu essentia, seu natura excellentius & plenius ipsum caput. Nulla tamen creatura ipsum potest capere infinitè simpliciter omnivisa, sicut ipsum seipsum, sicut diuina persona mutò se capiunt & stiuntur. Nec istud in anima, seu creatura rationali est singulariter admirandum. Nulla enim creatura irrationalis exigua satiar plenariè nisi per Deum simpliciter infinitum. Ipse enim est causa finalis omnium ultimata, sicut apparet ex Corollario primi, primi: quod & Philosophia sepè testatur. Omnia igitur naturaliter ipsum desiderant, quare nec quicquid finaliter sine ipso, abhuc hoc, quod ipsum participant modis suis, secundum mentem & varietatem capacitatuum suarum ipsis naturaliter inditaram. Quare & Philosophus, 1. de Anima, 34. Naturalismus inquit, omnibus viuenribus inest, quæcumq; perfecta, & non orbata, aut generationem sponte eam habent, facere alterum, quale ipsum, animal quidem animal, planta autem plantam, quæcumque ipsis semper & diuino & immortali participant secundum quod possunt. Omnia enim illud appetunt, & illius causa agunt omnia quæcumque agunt secundum naturam. Qui & 3. Phys. 30. recitans & approbans sententias omnium antiquorum Philosophorum naturalium de infinito, videlicet quod est principium, non ex principio, & in generatum, & incorruptibile quod continet omnia & gubernat, & quod hoc infinitum est, dictum, seu Deus, sic autem rationabiliter autem & principiu[m] "ipsum posuit omnia: nec enim frustra possibile est ipsum esse, neque aliud inesse ipsi potentiam, nisi sicut principium. Omnia enim principium sunt, vel ex principio, infiniti autem non est principium: est enim utique ipsius finis, amplius autem, & in generatum & incorruptibile, "si est quoddam principium; quod enim sit, necesse est accipere finem, & finaliter omnis est corruptionis. Quare sicut dicimus, non huius principium, sed hoc aliorum videtur esse, & continere omnia, & omnia gubernare, sicut